

Studentų prioritetinių temų projektų lėšų skyrimo, panaudojimo ir atsiskaitymo už panaudotas lėšas tvarkos aprašo 4 priedas

PROJEKTO SANTRAUKA

Projekto pavadinimas	Karinės disciplinos ir pilietiškumo ugdymas akademinėje bendruomenėje
Projekto vykdytojas	Vilniaus Gedimino technikos universiteto Studentų atstovybė
Projekto įgyvendinimo laikotarpis	2024 m. birželio mėn - 2024 m. spalio mėn.
Projekto poreikio pagrindimas	<p>Reaguodami į pasaulio geopolitinę situaciją ir sparčiai kintantį ir kartais klaidinantį informacijos srautą, siekiame, kad jaunimas įgytų ne tik akademinės, bet ir praktinės žinias apie kariuomenės veiklą ir saugumo klausimus. Šiuo projektu siekiama ugdyti studentų bazinius karinius įgūdžius, įtraukiant juos į integracines programas, taip pat akcentuojant ir atsparumo dezinformacijai svarbą.</p> <p>Gyvenant neaiškumo ir neapibrėžtumo laikais, kai vis labiau akcentuojamos globalių grėsmių, teroristinių organizacijų ir karo temos, visuomenė turi būti kuo atsparesnė nepalankioms aplinkybėms. Tokius įgūdžius, kaip pirma pagalba, komandinis ir strateginis darbas, orientacija aplinkoje, visuomenė turi įvaldyti ne tik teorinėmis žiniomis, bet ir praktiniais bandymais. Taip pat, dezinformacija ir propaganda tampa vis didesnė problema, sukelianti ne tik visuomenės susipriešinimą, bet ir galimas grėsmes nacionaliniam saugumui, todėl studentams reikia būti gerai pasiruošusiems atpažinti dezinformaciją, analizuoti informaciją kritiškai ir rasti racionalius sprendimus kylantiems iššūkiams.</p> <p>Šio projekto veiklose organizuojami ne tik teoriniai mokymai, bet ir praktiniai užsiėmimai, tokie kaip pratybos, simuliacijos, kurios leis studentams praktiškai pritaikyti savo įgūdžius ir įgytas žinias. Taip, įgiję realios praktinės patirties, galės ją pritaikyti ne tik kariniame kontekste bet ir kasdieniame gyvenime. Mokyti studentus bazinių karinių įgūdžių ir skatinti atsparumą dezinformacijai yra būtinas žingsnis, siekiant ugdyti patriotizmą, bręstančios kartos solidarumą ir užtikrinti tvirtą bei saugią visuomenės ateitį.</p>

	Karinės disciplinos ir pilietinio saugumo ugdymo integravimas į VGTU SA renginių ciklus yra vienas lengviausių būdų, kaip pasiekti didžiausią studentų auditoriją, siekiant maksimalaus pokyčio. Šiuose renginiuose dalyvauja studentai, kurie yra atsakingi už sklandžią komunikaciją ir informacijos perdavimą, todėl susitelkus į šią studentų grupę bus pasiektas geriausias rezultatas.
Projekto tikslas	Reaguodami į geopolitinius iššūkius Lietuvai matome svarbą šviesti visuomenę ir ugdyti atsakingus ir sąmoningus studentus, suvokiančius savo vaidmenį valstybės gynybos procese. Matome poreikį ugdyti studentų įgūdžius analizuoti kompleksines problemas ir priimti racionalius sprendimus sudėtingose situacijose, kurios reikalauja kritinio mąstymo ir objektyvaus požiūrio, ieškant tinkamiausio sprendimo. Taip pat formuoti naują ir inovatyvų požiūrį į gynybą ir visuomenės atsparumą grėsmėms. Projekto tikslas yra integruoti bazinius karinius įgūdžius į studentų ugdymo programas, akcentuojant atsparumo dezinformacijai svarbą bei skatinant patriotizmą ir visuomenės saugumą.
Projekto dalyviai, dalyvių skaičius	Projekte dalyvaus apie 1000 studentų - visų VILNIUS TECH organizuojamų studijų kryptių, kursų ir studijų formų studentai, Lietuvos karo akademijos (toliau – LKA) studentai bei LKA studentų atstovybės nariai.
Projekto veiklos	<ol style="list-style-type: none"> 1. „Kuratorių mokymai“; 2. „Kuratorių stovykla“; 3. „Pirmakursių stovykla“; 4. „Atstovų mokymai“; 5. „Visuotiniai mokymai“.
Laukiami projekto įgyvendinimo rezultatai	Ugdomi pilietiški, socialiai atsakingi studentai, turintys bazinių žinių apie bendrą karinį parengimą ir galintys pritaikyti savo gebėjimus praktikoje, atpažinti dezinformaciją, kritiškai mąstyti ir racionaliai reaguoti į stresines situacijas. Studentai įgyja minkštųjų įgūdžių, kurie praverčia ne tik akademinėje bendruomenėje bet ir gyvenimiškose situacijose.
Projekto partnerių pavadinimai	Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijos Studentų atstovybė

Vadovas ar jo įgaliotas asmuo
